
 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 48 del 30-01-2026 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO 
 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 48 Del 30-01-2026 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

APPROVAZIONE NUOVA MODULISTICA PER RICOGNIZIONE 
SEPOLTURE PRESENTI IN TUTTI I CIMITERI COMUNALI 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30.12.2025, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento DUP – DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE – PERIODO 2026/2028 
(art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000);  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2026 – 2028 (art .151 del D. Lgs. n. 267/00 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011), 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 30.12.2025, con la quale è stato approvato per 
l’Esercizio Finanziario 2026: l’assegnazione dei Fondi di Bilancio ai Responsabili di Servizio per la 
realizzazione del Bilancio 2026, nonché l’approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2026 – 2028;  

RICHIAMATO inoltre il Decreto n. 19 del 27.06.2025 con il quale il Sindaco ha conferito l’incarico di alta 
specializzazione al Sottoscritto Arch. Edoardo Trocchi, ai sensi ex art. 110, comma 1, del TUEL a decorrere dal 
01° Luglio 2025, la Responsabilità del Servizio Tecnico; 

PREMESSO CHE con Deliberazione di C.C. n 23 del 30/04/2025 è stato approvato il nuovo Regolamento 
comunale di Polizia Mortuaria; 

CONSIDERATO CHE 

- l’art. 48, del suddetto Regolamento stabilisce testualmente che “In caso di decesso del Concessionario di 
una sepoltura privata, i discendenti e le altre persone che hanno titolo sulla concessione ai sensi 
dell’articolo 45 sono tenuti a darne comunicazione al Comune, richiedendo contestualmente la 
variazione per aggiornamento dell’intestazione della concessione in favore degli aventi diritto e 
designando uno di essi quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune” 

- l’art. 58 a sua volta prevede che “Per le sepolture occupate prima dell’entrata in vigore del Regolamento 
e per le quali non risulti essere stata sottoscritta la relativa concessione-contratto o tale atto non risulti 
agli atti del Comune né possa essere prodotto in originale da chi vi abbia interesse, dovrà essere 
sottoscritta l’apposita concessione secondo i tempi e le modalità previste agli articoli 41 e 43 del 
Regolamento; 

RICHIAMATA la determinazione n. 743 del 31/10/2025 con la quale è stato approvato l’avviso ed il relativo 
modulo per la ricognizione di tutte le sepolture presenti negli 11 cimiteri comunali; 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 48 del 30-01-2026 

CONSIDERATO CHE si rende necessario differenziare la modulistica per la ricognizione delle sepolture di cui 
si conoscono gli estremi della concessione, rispetto a quelle per quali la concessione non risulta essere stata 
sottoscritta; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione della nuova modulistica, come da schemi allegati: 

- modello subentro concessione; 
- modello dichiarazione eredi defunto 
VISTI:  

 il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
ss.mm.ii.;  
 la Legge 241 del 07/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.;  

 

 Lo statuto del Comune; 
 Il regolamento sui procedimenti amministrativi; 
 Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento comunale di contabilità; 

 
ATTESA: 

 La propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 comma 5, 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 La regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la 
firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.241/90: 

2. Di approvare per i motivi di cui sopra la modulistica necessaria per la presentazione da parte 
dell’utenza delle comunicazioni connesse all’attività in argomento e allegata al presente 
documento come: 
 

- modello subentro concessione; 
- modello dichiarazione eredi defunto 
3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/20213; 



 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@comune.cagli.ps.it 
 
 

COMUNE DI CAGLI – Determinazione n. 48 del 30-01-2026 

5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tar Marche nei 
termini previsti dall’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo; 

 

 

 

 
 Il Responsabile 
 Arch. Edoardo Trocchi 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


